

MICHAEL PETROWYCZ

BIBLIOTEKA LWOWSKIEJ AKADEMII TEOLOGICZNEJ

Lwowska Akademia Teologiczna (pierwotna, do 1944 r. nazwa: Greko-Katolicka Akademia Teologiczna) utworzona została w 1928 r. Jej założycielem był Sługa Boży metropolita Andrzej Szeptycki. W 1946 r. władze komunistyczne dokonały delegalizacji Kościoła greko-katolickiego na terenie ZSRR. Wskutek tego została także zamknięta i całkowicie zniszczona Biblioteka Akademii. Jej zbiory zostały przejęte przez radzieckie archiwa państwowe Ukrainy i Rosji. Gdy w 1944 r. reaktywowano Lwowską Akademię Teologiczną, organizację biblioteki trzeba było jeszcze raz rozpocząć „ex nihilo”.

Obecnie Biblioteka Akademii posiada zbiory wielkości około 35 000 woluminów. Składa się na nie głównie literatura teologiczna, filozoficzna i historyczna. Prócz tego gromadzi pozycje, wykorzystywane w procesie dydaktycznym Akademii, z literaturoznawstwa, lingwistyki i wiedzy o sztuce.

Istnieje także dział czasopism religijnych i świeckich. Obecnie liczy on ok. 10 000 woluminów.

Biblioteka sukcesywnie powiększa swoje zbiory, głównie dzięki darom zagranicznym. Wśród nich bywają bardzo cenne, unikalne kolekcje. Taki charakter ma kolekcja pozycji o historii i kulturze Bizancjum. Ofiarowali ją profesorem Hans Georg Beek (München), John Foss (USA). Jest to zbiór wyjątkowy na obszarze całej Ukrainy. Daje to podstawy, aby uważać, że w przyszłości Biblioteka Akademii stanie się wiodącym ośrodkiem literatury teologicznej na Ukrainie.

Zbiory Biblioteki rozmieszczone są w pięciu przestronnych, jasnych czytelniach. Są wśród nich czytelnie specjalistyczne: teologiczno-filozoficzno, historyczna, czasopism i zbiorów specjalnych.

W procesie katalogowania wykorzystano technikę komputerową, utworzono komputerową bazę danych. Czynnione są starania, aby ją ulepszyć i dostosować do standardów ogólnoswiatowych. Katalog komputerowy umożliwia czytelnikom szybkie uzyskiwanie informacji.

Biblioteka Lwowskiej Akademii Teologicznej obsługuje także studentów innych wyższych uczelni.

Chcę podkreślić, że zupełnie niedawno, bo 28 listopada 1998 r. otrzymaliśmy oficjalną aprobatę Stolicy Apostolskiej. Jest to pierwszy krok do uznania nadawanych w Akademii dyplomów magisterskich i doktorskich przez inne uczelnie Ukrainy i całego świata. Lwowska Akademia Teologiczna dąży do przekształcenia się w przyszłości w Katolicki Uniwersytet Ukraiński o charakterze ogólnoukraińskim i ogólnochrześcijańskim. Chcemy być uczelnią, która rozwija i kultywuje tradycję wschodnią, tradycję Kościoła kijowskiego, będącego zarazem organiczną częścią Kościoła powszechnego.